
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

 
Prot. (come da segnatura) 
 
 
Oggetto: Affidamento del servizio di trasporto di tabacchi e apparecchi da 
intrattenimento soggetti a sequestro. 
CUI: 202000077 
CIG: 89564990CB 
CPV: 60161000-4 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che: 

- con nota Prot. n. 34895 del 16 settembre 2021 l’Ufficio dei Monopoli per il Piemonte e la 
Valle d’Aosta ha richiesto l’attivazione di un servizio di trasporto dedicato di apparecchi 
da intrattenimento sequestrati nel corso delle attività istituzionali e destinati allo 
smaltimento;  

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001893.27-10-2021-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

- segnatamente, il servizio ricercato consiste nel trasporto, mediante mezzo idoneo, di circa 
844 apparecchi da intrattenimento di cui all’art 110 del T.U.L.P.S., che saranno prelevati 
presso i punti di sequestro e confisca situati sul territorio di competenza della DT II 
Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta e consegnati al Deposito Reperti di Contrabbando sito 
in Adria (RO), Via Risorgimento n. 34/B; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario affidare il servizio indicato in premessa a un operatore 
qualificato che abbia esperienza nel settore dei trasporti; 

 
CONSTATATO che non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisto del servizio in 
argomento; 
   
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

- ai sensi dell'art. 76 del d.l. 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, e in particolare dell’art. 1, comma 
2, lett. a), è consentito alle stazioni appaltanti di disporre l’affidamento diretto degli appalti 
di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro qualora l’atto di avvio della 
procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 2021; 
 

RILEVATO che: 
- il servizio da acquisire è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
- a seguito di un’indagine di mercato, condotta mediante consultazione degli elenchi 

presenti sul portale Consip “Acquistinretepa”, sono state individuate le Società di seguito 
elencate, attive sul MePA nell’iniziativa “Servizi - servizi di logistica (traslochi, 
facchinaggio, movimentazione merci, magazzino, gestione archivi)”: 
 
1. Abramo Traslochi; 
2. Autotrasporti Aluisini di Aluisini Luca; 
3. Autotrasporti di Dellaelba Antonino; 
4. Car Jet di Gandolfi Carla; 
5. Col Transport S.r.l.;  
6. De Vellis Servizi Globali S.r.l.; 
7. Futura Trasporti S.r.l.; 
8. GE.SE.AV. S.c.ar.l.; 
9. La Mercantile Spedizioni S.r.l.; 
10. Mara S.C.A.R.L.; 
11. OK Servizi S.r.l.; 
12. Orilia S.r.l.; 
13. Rossi Transworld S.a.s.; 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

- è stato richiesto alle suddette Società di predisporre un preventivo di spesa per la 
realizzazione del servizio citato in premessa; 

- hanno presentato la propria offerta le Ditte seguenti: 
 

1. Autotrasporti Aluisini di Aluisini Luca; 
Ns. Prot. n. 38528/RU del 13/10/2021 – Euro 74.000,00, oltre IVA; 
 

2. Col Transport S.r.l.  
Ns Prot. n. 38290/RU dell’11/10/2021 – Euro 34.000,00, oltre IVA;  

 
3. GE.SE.AV. 

Ns Prot. n. 37122/RU del 4/10/2021 - 65.832,00, oltre IVA (Euro 78,00, oltre IVA, 
per ciascun apparecchio trasportato); 

 
4. Mara S.C.A.R.L.  

Ns Prot n. 36816/RU dell’1/10/2021 – 92.840,00, oltre IVA; 
 

5. Orilia S.r.l. 
Ns Prot. n. 36588/RU del 27/09/2021 – Euro 3,14, oltre IVA, per ogni Km percorso 
(costo totale del servizio non quantificabile); 
 

CONSIDERATO che: 
- la proposta della Società Col Transport S.r.l. è risultata la più conveniente rispetto alle 

offerte pervenute; 
- la suddetta Ditta ha quantificato in euro 2.000,00 (duemila/00) il costo richiesto per 

ciascun viaggio e in euro 34.000,00 (trentaquattromila/00) il costo indicativo, 
complessivamente inteso, necessario per l’espletamento del servizio, stimando che si 
renda necessario effettuare un numero totale di diciassette (17) viaggi; 

- tale importo, da ritenersi economicamente congruo e in linea con il mercato, rientra fra le 
ipotesi previste dal sopraccitato art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016; 

- la Società dispone di personale qualificato, mezzi adeguati e di una consolidata esperienza 
nella realizzazione dei servizi di trasporto; 

- la Ditta individuata non risulta aver stipulato contratti con questa stazione appaltante nel 
triennio precedente all’attuale fornitura e si intende, pertanto, rispettato il principio di 
rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016; 

 
RILEVATO che: 

- in data 13 ottobre 2021 l’Ufficio dei Monopoli per il Piemonte e la Valle d’Aosta ha 
integrato la sopra richiamata nota Prot. n. 34895/RU del 16 settembre 2021, richiedendo 
l’estensione del servizio di trasporto ad una scorta di tabacchi sequestrati, aventi un peso 
di circa 462 Kg, giacenti presso i punti di confisca dislocati sul territorio della Regione 
Piemonte;   

- la Società Col Transport S.r.l. si è resa disponibile a effettuare il trasporto della suddetta 
partita di tabacchi senza ulteriori spese per l’Amministrazione; 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

 
PRESO ATTO che per l’iniziativa “Servizi - servizi di logistica (traslochi, facchinaggio, 
movimentazione merci, magazzino, gestione archivi)” non è presente un catalogo di offerte 
dell’impresa ma è possibile effettuare una negoziazione mediante l’attivazione di una Trattativa 
Diretta; 

   
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Col Transport S.r.l. mediante acquisizione 
del DURC (certificato-INPS_28290823);  
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C.; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
DATO ATTO che: 

- sono stati avviati i controlli volti ad accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- la procedura è stata inserita nel Programma Biennale di Beni e Servizi 2020-2021 in 
corrispondenza del numero 202000077; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è 89564990CB; 
 
DATO ATTO, altresì, che la spesa complessiva sarà imputata sulla voce di conto 
FD_VERGESMER, budget 2021, denominato “Fondo rischi verifiche e gestione merci e 
distruzione dei beni confiscati”, codice articolo F01.0002.0001 - “Spese per la distruzione di beni 
sequestrati; 
 
RITENUTO di stabilire che: 

- il contratto stipulato tra le parti per lo svolgimento del servizio di trasporto avrà durata di 
12 mesi e, comunque, fino ad esaurimento dell’importo complessivo di euro 39.000,00;  

- tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni e ha carattere 
presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà determinato dalle 
prestazioni effettivamente richieste e fornite, senza alcun minimo garantito e senza che la 
ditta aggiudicataria abbia null’altro da pretendere; 

- il contratto potrà essere integrato fino a concorrenza dell’importo complessivo di euro 
74.000,00 (settantaquattromila/00), oltre IVA, per soddisfare le eventuali richieste di 
trasporto di ulteriori partite di tabacco e di apparecchi da intrattenimento che si rendesse 
necessario effettuare sul territorio di questa Direzione nell’arco temporale di durata del 
contratto. Tale determinazione, per altro contenuta nei termini prescritti dal sopraccitato 

art. 76 del d.l. 16/07/2020, è motivata della riscontrata difficoltà a individuare operatori 
qualificati disponibili ad effettuare il servizio ricercato e si pone l’obiettivo di migliorare i 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

5 

processi di gestione dei magazzini destinati al ricovero della merce sequestrata, 
riducendone i tempi di giacenza.  

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’avvio di una trattativa Diretta sul Portale del MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, con la Società COL TRANSPORT S.R.L., avente Sede Legale in 
Torino (TO), Corso Enrico Tazzoli n. 235/3 (C.F./P.IVA 05983360016), per l’acquisto del 
servizio di trasporto indicato in premessa, meglio descritto nell’allegato Foglio Patti e Condizioni. 
 

ARTICOLO 2 
Di quantificare il valore presunto del servizio in euro 34.000,00 (trentaquattromila/00), IVA 
esclusa.  
 

ARTICOLO 3 
Di stabilire che il servizio in argomento avrà durata di dodici mesi a decorrere dal momento della 
stipula del contratto, e comunque fino ad esaurimento dell’importo di euro 39.000,00 
(trentanovemila/00), assicurando priorità alle richieste più urgenti.  
 
Di stabilire altresì che il contratto potrà essere integrato fino a concorrenza dell’importo 
complessivo di euro 74.000,00 (settantaquattromila/00), oltre IVA, per soddisfare le eventuali 
ulteriori richieste di trasporto di tabacchi e apparecchi da intrattenimento sequestrati che si 
rendesse urgente effettuare sul territorio di questa Direzione nell’arco temporale di durata del 
contratto. 
 

ARTICOLO 4 
Di approvare il Foglio Patti e Condizioni (all. 1), che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 
ARTICOLO 5 

Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità (all. 
4) il contratto si intenderà risolto. 
 
Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

 
 
 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

6 

ARTICOLO 6 
Di nominare Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 
31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii, il dott. Fabio Pacella, Direttore dell’Ufficio dei 
Monopoli per il Piemonte e la Valle d‘Aosta. 
 

ARTICOLO 7 
Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 
sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
Genova, 26 ottobre 2021 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio di Supporto 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
 
 
 
Responsabile di Sezione: dott.ssa Alessandra Carretta 
Funzionario estensore: dott. Fabio Buscemi 


		2021-10-26T16:47:41+0200




